
Ref PAÍS PROYECTO SOCIO NOMBRE CARGO TELEFONO EMAIL

1 Argentina Cascos Blancos Esteban Mahiques Vicepresidente Primero 

de Cascos Blancos

5491140419 henderson.patricio@gmail.com; 

hep@mrecic.gov.ar

2 Argentina Cascos Blancos Patricio Henderson Coordinador de 

Asuntos Regionales, 

Bilaterales y 

Multilaterales

hep@mrecic.gov.ar

3 Bolivia Care Care Luis Salamanca 591 22441925 Luis.Salamanca@care.org

4 Bolivia Care Handicap 

International

Patricia Amatler 73098831 p_amatler@hotmail.com

5 Bolivia Care OXFAM GB Jacqueline Soliz 591 69720083 jsoliz@oxfam.org.bo

6 Bolivia Care VIDECI Heber Romero Director General de 

Prevención y 

Reconstrucción

591 67346593 videci_romero@hotmail.com

7 Bolivia FAO Ayuda en Acción Raul Espinoza 72071237 respinoza@ayudaenaccion.org

8 Bolivia FAO FAO Rosse Noda Tel: (591) 2-

2189900 y 

2114455 Int. 150

Tel directo: (591) 

2-2189950

Rosse.Noda@fao.org

9 Bolivia FAO Soluciones Prácticas Victor Yapu 76500424 vyapu@solucionespracticas.org.bo

10 Bolivia Visión 

Mundial

Acción Contra el 

Hambre

Jhonny Paredes Coordinador Tecnico 591 75003941 jparedes@bo.acfspain.org

11 Bolivia Visión 

Mundial

Sub Consejo 

Tsimane Regional La 

Paz 

Luciano Durvano Lero Presidente del Sub 

Consejo Tsimane 

Regional La Paz 

67107344 durvanolero2014@gmail.com

12 Bolivia Visión 

Mundial

Visión Mundial Edgar Butron 591 67007300 Edgar_Butron@wvi.org

13 Bolivia Delegación UE Emmanuel Hondrat  591 76755589 emmanuel.hondrat@eeas.europa.eu
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14 Brasil SEDEC Armin Augusto Braun Director del 

Departamento de 

Mitigación de 

Desastres

55 6193110231 armin.braun@integracao.gov.br

15 Chile UNESCO Plan International Gloria García 571 3212738983 gloria.garcia@plan-international.org

16 Chile UNESCO UNESCO Elspeth McOmish Especialista de 

programa de educación

33625162503 e.mcomish@unesco.org

17 Chile UNESCO UNESCO Javier Córdoba Coordinador regional 

del proyecto

593 996550204 javiercordobaort@gmail.com

18 Chile ONEMI Miguel Muñoz Subdirector Nacional 

de Gestión del Riesgo 

de ONEMI

7220114 mmunoz@onemi.gov.cl

19 Colombia Cruz Roja Cruz Roja 

Colombiana

Solanyi Pachón López 3114432136 coordinadora1@cruzrojacolombiana.org

20 Colombia FAO FAO Colombia Maria Consuelo Vergara 

Holguín

3206736416 maria.vergara@fao.org.o

21 Colombia FAO FAO Colombia Teresita Góngora Muñoz Coordinador Nacional, 

Area de Gestión de 

Riesgos y 

Rehabilitación

5.71913E+14 teresita.gongora@fao.org.co

22 Colombia UNISDR UNISDR Oscar Armas Oficial Nacional de 

Enlace

dipechocol@eird.org

23 Colombia ECHO Alvaro De Vicente  Jefe Oficina Regional 

para América del Sur 

alvaro.de-vicente@echofield.eu

24 Colombia ECHO Hilaire AVRIL Oficial Regional de 

Información (RIO) para 

Latinoamérica y el 

Caribe

Hilaire.Avril@echofield.eu

25 Colombia ECHO Juan Posada Asistente de Programa (573 1) 1561 9439 Juan-Pablo.Posada@echofield.eu
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26 Colombia ECHO Pablo Torrealba Responsable Programa 

DIPECHO, proyectos 

regionales y Proyectos 

Resiliencia 

Inundaciones (Bolivia)      

jorge.torrealba@echofield.eu 

27 Colombia Save The Children Daniel Martin 3112873380 daniel.martin@savethechildren.org

28 Colombia Save The Children Elmer Alirio Guevara Coordinador Proyecto 

DIPECHO

elmer.guevara@savethechildren.org

29 Colombia UNGRD Adolfo Ramirez Técnico del 

Departamento de 

Cooperación 

Internacional 

3014304950 adolfo.ramirez@gestiondelriesgo.gov.co

30 Ecuador Cruz Roja 

Española

Cruz Roja 

Ecuatoriana

S Ruales . 099712784 sruales@cruzroja.org.ec

31 Ecuador Cruz Roja 

Española

Cruz Roja 

Ecuatoriana

Wiliam Parra Secretario General de 

Cruz Roja Ecuatoriana

989330925 wparra@cruzroja.org.ec

32 Ecuador Cruz Roja 

Española

Cruz Roja Española 

en Ecuador

Arnaldo San Román Delegado Cruz Roja 

Española en Ecuador

980333157 del.asro@cruzroja.es

33 Ecuador Cruz Roja 

Española

Ministerio de 

Turismo de Ecuador

Maribel Piedra . 0990914600 mpiedra@turismo.gob.ec

34 Ecuador Facilitador Daniel Arteaga

35 Ecuador Facilitador Ricardo Peñaherrera

36 Ecuador N/A CIIFEN Rodney Martinez Director Internacional . 0994721232 r.martinez@ciifen.org

37 Ecuador PNUD GAD Durán Gonzalo Menoscal Director de Gestión de 

Riesgos 

999288528 gmenoscal@duran.gob.ec

38 Ecuador PNUD PNUD Ecuador Nury Bermúdez Coordinadora Nacional 

de Gestión de Riesgos 

Tel: +593 

22460330 ext. 

2029

nury.bermudez@undp.org

39 Ecuador UNISDR UNISDR Jairo Estacio . 0998024149 jestacio@eird.org

mailto:jorge.torrealba@echofield.eu
mailto:daniel.martin@savethechildren.org
mailto:elmer.guevara@savethechildren.org
mailto:adolfo.ramirez@gestiondelriesgo.gov.co
mailto:sruales@cruzroja.org.ec
mailto:wparra@cruzroja.org.ec
mailto:del.asro@cruzroja.es
mailto:mpiedra@turismo.gob.ec
mailto:r.martinez@ciifen.org
mailto:gmenoscal@duran.gob.ec
mailto:nury.bermudez@undp.org
mailto:jestacio@eird.org


40 Ecuador AVSF Sylvain Bleuze Director Cel. +(593 9) 9 

4679 131, 

099267913

s.bleuze@avsf.org

41 Ecuador Cancillería Sara Baez sbaez@cancilleria.gob.ec

42 Ecuador Cancillería Wilson Vega wvega@cancilleria.gob.ec

43 Ecuador ECHO Ana María De La Torre Responsable Perú y 

Venezuela y Apoyo al 

seguimiento de 

proyectos regionales

ana-maria.de-la-torre@echofield.eu

44 Ecuador ECHO Ivette Velasco Responsable Ecuador ivette.velasco@echofield.eu 

45 Ecuador ECHO Salomin Ruales . 0987000491 maria.zevallos@echofield.eu

46 Ecuador ECHO Xavier Muenala Responsable Bolivia y 

Paraguay y Apoyo al 

seguimiento de 

proyectos Resiliencia 

Inundaciones (Bolivia) 

593 993453549 xavier.muenala@echofield.eu

47 Ecuador GAD Municipal de 

Ibarra

Fausto Vaca . 0979060088 faustorvf@yahoo.es

48 Ecuador GADPP Daniela Peralta . 0999686113 mperalta@pichincha.gob.ec

49 Ecuador Plan International Jhonny García 990779612 jhonny.garcia@plan-international.org

50 Ecuador Plan International Jorge Zaldumbide Asesor Nacional 

Gestión de Riesgo

Cel. +(593 9) 9 

6807 227

jorge.zaldumbide@plan-international.org

51 Ecuador SGR Andres Viteri 984979746 andres.viteri@gestionderiesgos.gob.ec

52 Ecuador SGR Carolina Moreira . 0990559950 carolina.moreira@gestionderiesgos.gob.ec

53 Ecuador SGR Cecilia Menoscal Mancheno Directora de 

Estrategias 

Internacionales para la 

Reducción de Riesgos - 

Enlace SGR con 

proyectos DIPECHO y 

Organismos 

Internacionales

. 099451045 cecilia.menoscal@gestionderiesgos.gob.ec
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54 Ecuador SGR Daniela Villacreses 982430340 daniela.villacreses@gestionderiesgos.gob.ec-

55 Ecuador SGR Fabrizio Echeverria Rodriguez Coordinador Zonal 9 de 

Gestión de Riesgos

56 Ecuador SGR Gabriela Montenegro . 0997187320 gabriela.montenegro@gestionderiesgos.gob.e

c

57 Ecuador SGR Jhayzett Mendoza 2593500 jhayzett.mendoza@gestionderiesgos.gob.ec

58 Ecuador SGR Kattia Banda Jaramillo Subsecretaria de 

Reducción de Riesgos

2593500 subsecretario.reduccion@gestionderiesgos.g

ob.ec

59 Ecuador SGR Mariana Pihuave Nacif Subsecretaria de 

Preparación y 

Respuesta ante 

Eventos Adversos
60 Ecuador SGR Rafael Del Rio Miranda Subsecretario de 

Gestión de la 

Información y Análisis 

de Riesgos
61 Ecuador SGR Ronny Schmid ronny.schmid@gestionderiesgos.gob.ec

62 Holanda CARE CARE Gart Van Leersum 31703105050 vanleersum@carenederland.org

63 Nicaragua ECHO Jocelyn Lance 505 86722265 jocelyn.lance@echofield.eu

64 Nicaragua ECHO Ruth Silva

65 Panamá UNESCO Save The Children Sergio García 593 967980585 sergio.garcia@savethechildren.es

66 Panamá UNISDR UNISDR Humberto Jaime Gerente de 

Comunicaciones

(507) 317-1120 hjaime@eird.org

67 Panamá UNISDR UNISDR Jennifer Guralnick Coordinadora de 

proyecto

(507) 317-1120 jguralnick@eird.org

68 Panamá UNISDR UNISDR Ricardo Mena Jefe de Oficina Regional (507) 317-1120 rmena@eird.org

69 Panamá IFRC Fernando Suarez Centro de Referencia 

de Medios de Vida de 

la FICR

507 61070257 del.fsj@cruzroja.es

70 Paraguay Chake Ou Chake Ou Caren Kremer caren.kremer@undp.org
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71 Paraguay PLAN - COOPI 

(Consorcio) 

COMUEDA Javier Lopez 595 985891771 javilac1@hotmail.com

72 Paraguay PLAN - COOPI 

(Consorcio) 

COOPI Rosalba Vendemia 595 0981235408 vendemia@coopi.org

73 Paraguay PLAN - COOPI 

(Consorcio) 

PLAN Doris Gordon . 0999727032 doris.gordon@plan-international.org

74 Paraguay PNUD - ADRA - 

PMA 

(Consorcio) 

PMA Baptiste Icard 595 982434143 baptiste.icard@wfp.org

75 Paraguay PNUD - ADRA - 

PMA 

(Consorcio) 

PNUD Romain Crochet Coordinador plan de 

acción DIPECHO 

Tel. +595 (0)9 71 

718 940

+595 (0)9 72 801 

085

skype:romaincroc

het

romain.crochet@undp.org

76 Paraguay PNUD - ADRA - 

PMA 

(Consorcio) 

SEN Joaquín Roa Ministro

77 Paraguay Delegación UE Deisy Acevedo Área de Cooperación 595 991803073 deisy.acevedo@eeas.europa.eu

78 Paraguay Delegación UE Tanja Jensen Área de Cooperación 595 21206069 yanja.jensen@eeas.europa.eu

79 Paraguay Municipalidad de 

Asunción

Javier López javilaed@hotmail.com

80 Paraguay SEN Francisco Antonioli . 0986135002 antoniolilucca@hotmail.com

81 Paraguay SEN Francisco Riera Punto focal de REHU ´81 808229 franciscojavier.riera@gmail.com

82 Paraguay SEN Ofelia Insaurralde 981251662 ofeliainsaurralde@yahoo.com
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83 Perú CARE CARE Lucy Harman Guerra Gerente Emergencias y 

Gestión del Riesgo

Of: (+511) 417 

1100,  Anexo 1131 

Cel: (+51) 

969672266 

lharman@care.org.pe

84 Perú CARE Universidad ESAN Mary Mollo Coordinadora 

Academica del 

Proyecto SINERGIA 

GRD

998678236 mmollo@esan.edu.pe

85 Perú Care / PNUD Secretario de 

Gestión del Riesgo 

de Desastres

Presidencia del 

Consejo de 

Ministros 

Julio Pflucker Yépez Secretario Teléfono: 219-

7000 anexo: 7111

Cel: 989857617

jpflucker@pcm.gob.pe

86 Perú Cruz Roja INDECI Francisco José Ambia 

Camargo

Jefe de la Oficina 

General de 

Cooperación y Asuntos 

Internacionales

985203230 fambia@indeci.gob.pe

87 Perú Cruz Roja 

Alemana/ 

Peruana

Cruz Roja Alemana Natalia Gomez de Travesedo Delegada de la Cruz 

Roja Alemana para el 

proyecto DIPECHO en 

Peru

51 975487317 n.gomez@drkamericas.de

88 Perú Cruz Roja 

Alemana/ 

Peruana

Cruz Roja Peruana Milagros Lopez Marreros Coordinadora Nacional 

del Proyecto DIPECHO 

por parte de la Cruz 

Roja Peruana

51 940432122 coord.dipecho@cruzroja.org.pe

89 Perú PNUD Municipalidad 

Metropolitana de 

Lima

Rosa Quartara Carrión Coordinadora 

Programa de 

Voluntariado de GRD 

de la Sub Gerencia de 

Defensa Civil de la 

Municipalidad 

Metropolitana de Lima

Ofic: +(511) 

6321100

rquartara@munlima.gob.pe; 

roquarta@hotmail.com
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90 Perú PNUD PMA Ivan Bottger Representante del PMA 

en el Perú

51 995951613 ivan.bottger@wfp.org 

91 Perú PNUD PNUD Perú Alfredo Zerga Gerente Proyecto 

DIPECHO

Ofic: +(511) 

6259100

alfredo.zerga@undp.org

92 Perú PNUD PNUD Perú Massimiliano Tozzi Asesor Gestión de 

Riesgos de Desastres

Ofic: +(511) 625 

9017               

Cel. +(51 )99754 

8614  

massimiliano.tozzi@undp.org

93 Perú UNISDR UNISDR Gabriel Samudio Oficial Nacional de 

Enlace

Cel: +(51) 

980832361

dipechoperu@eird.org

94 Perú Welthungerhil

fe

CENEPRED Antonio Rojas Responsable de la 

Oficina de Cooperación 

y Relaciones 

Internacionales – 

CENEPRED 

Ofic: +(511) 201-

3550 ext. 104

arojas@cenepred.gob.pe

95 Perú Welthungerhil

fe

PREDES Gilberto Romero Zeballos Presidente del Consejo 

Directivo, PREDES

Ofic: +(511) 

4423410

gilberto@predes.org.pe

96 Perú Welthungerhil

fe

Welthungerhilfe María Cecilia Céspedes Coordinadora General 

Proyecto DIPECHO

 Ofic: + (511) 446 

6520

Cecilia.Cespedes@welthungerhilfe.de

97 Perú Delegación UE Víctor Velarde Sección de 

Cooperación

Victor.VELARDE@eeas.europa.eu

98 Perú IFRC Michele Detomaso Head of the Delegation 

for the Andean 

Countries - Lima

Tel: +51 1 221 

8333 ext 103 

Michele.DETOMASO@ifrc.org

99 Uruguay SINAE / PPT GTAN-

GRD

Fernando Traversa Director Nacional 

SINAE y Presidente Pro 

Tempore GTAN-GRD

. 099123946 ftraversa@presidencia.gub.uy

100 Venezuela Cáritas Cáritas Venezuela Janeth Marquez Directora Ejecutiva 

Nacional de Cáritas de 

Venezuela

4142590848 janethmar0107@gmail.com, 

caritasvenezuela@gmail.com

101 Venezuela Cáritas Cáritas Venezuela Rubén Reyes Coordinador General 

del Dipecho Venezuela

4166156995 rubenreyes.chile@gmail.com
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102 Venezuela Cáritas Viceministerio para 

la Gestion de Riesgo 

y Proteccion Civil 

Ada Flores Lopez Directora General de 

Gestión de Riesgos

0416-621-75-67 ada.vgrpc@gmail.com
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